
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.091 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.091 – COREMAS/PB, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 3 

Contratante) e Francisco das Chagas de Lima 
(pela Contratada). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
026/2023, com abertura marcada para o dia 
18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 
às 08:00 (oito) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da 
Silva (pregoeiro). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
027/2023, com abertura marcada para o dia 
18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 
às 14:00 (quatorze) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da Silva 
(pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
028/2023, com abertura marcada para o dia 
19/09/2023, fica ADIADA para o dia 02/10/2023 
às 08:00 (oito) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da Silva 
(pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 
Coremas torna público a adjudicação do  objeto, 
correspondente ao 01, do Pregão Eletrônico nº 
025/2023, que objetiva a seleção da proposta 
mais vantajosa para registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de vigilância 
e segurança desarmada para atender as 
necessidades da administração pública de 
Coremas/PB, à Pessoa Jurídica ODAIR PEREIRA 

DA SILVA – ME (SEGURANÇA BRASIL), CNPJ 
24.646.268/0001-63, com valor de R$ 29.400,00 
(vinte e nove mil e quatrocentos reais) 
Coremas/PB, 18 de setembro de 2023 – 
Francieudo Soares da Silva (pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023 
Constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, de acordo com os termos do 
relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2023, cujo 
objeto é a a seleção da proposta mais vantajosa 
para registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de vigilância e 
segurança desarmada para atender as 
necessidades da administração pública de 
Coremas/PB, conforme o Termo de Referência, o 
edital e seus anexos, o Prefeito do Município de 
Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no 
art. 13, VI do Decreto 10.024/2019, resolve 
HOMOLOGAR o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ODAIR PEREIRA DA 
SILVA – ME (SEGURANÇA BRASIL), CNPJ 
24.646.268/0001-63, cujo valor adjudicado é R$ 
29.400,00, referente ao item 1. Fica convocado o 
licitante para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação, assinar o termo 
de contrato, sob pena das sanções previstas no 
Art. 7 da Lei 10.520/02. Publique-se e cumpra-se. 
Coremas-PB, 18 de setembro de 2023. Irani 
Alexandrino da Silva - Prefeito. 
 

MUNICIPIO DE 
COREMAS:08939936
000194

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE 
COREMAS:08939936000194 
Dados: 2023.09.18 20:34:05 -03'00'

jkfx0
Realce



Paraíba , 19 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3452 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 15 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 026/2023 

 

A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 026/2023, com abertura 

marcada para o dia 18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 

às 08:00 (oito) horas. 

  

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023 –  
  

FRANCIEUDO SOARES DA SILVA  
( Pregoeiro). 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:3307E5E4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 027/2023 

 

A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 027/2023, com abertura 

marcada para o dia 18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 

às 14:00 (quatorze) horas. 

  

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023 – 
  

FRANCIEUDO SOARES DA SILVA 
( Pregoeiro).  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:B48D4C41 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 028/2023 

 

A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 028/2023, com abertura 

marcada para o dia 19/09/2023, fica ADIADA para o dia 02/10/2023 

às 08:00 (oito) horas. 

  

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023 –  
  

FRANCIEUDO SOARES DA SILVA 
( Pregoeiro).  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:7A4B7561 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

007/2023 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Centro - 

Curral Velho - PB, às 09:00 horas do dia 04 de outubro de 2023, 

licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 

Contratação de empresa especializada para prestar serviço de 

engenharia na Primeira parte da Drenagem Pluvial no centro do 

Município de Curral Velho - PB, conforme Emenda de nº 

202340880013 do Ministério da Fazenda, conforme planilha 

orçamentaria. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 

das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-

mail: cplcurralvelho@gmail.com.Edital: 

http://http://curralvelho.pb.gov.br/acesso-a-informacao/lici; 

www.tce.pb.gov.br. 

  

Curral Velho - PB, 18 de setembro de 2023 

 

  

MANOEL FRANCELINO DE SOUSA NETO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Damião Allisson Cavalcante Diniz 

Código Identificador:F68AD069 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

018/2023 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Centro - 

Curral Velho - PB, às 11:00 horas do dia 04 de outubro de 2023, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 

Equiparados, para: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços nas lavagens e serviços de borracharia dos 

diversos veículos da Frota da Prefeitura do Município de Curral Velho 

– PB, onforme termo de referência. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 

123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

cplcurralvelho@gmail.com.Edital: 

http://http://curralvelho.pb.gov.br/acesso-a-informacao/lici; 

www.tce.pb.gov.br. 

  

Curral Velho - PB, 18 de setembro de 2023 

  

MANOEL FRANCELINO DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Damião Allisson Cavalcante Diniz 

Código Identificador:B7FF0E48 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

021/2023 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Centro - 

Curral Velho - PB, às 13:00 horas do dia 04 de outubro de 2023, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 

Equiparados, para: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços nas lavagens e serviços de borracharia dos 

diversos veículos da Frota Fundo Municipal de Saúde de Curral Velho 

– PB, conforme termo de referência. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 

123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

cplcurralvelho@gmail.com.Edital: 

http://http://curralvelho.pb.gov.br/acesso-a-informacao/lici; 

www.tce.pb.gov.br. 

  

Curral Velho - PB, 18 de setembro de 2023 

  

MANOEL FRANCELINO DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Damião Allisson Cavalcante Diniz 

Código Identificador:ECE6984F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DA 

TOMADA DE PREÇOS DE Nº 005/2023 

 

A Prefeitura do Município de Curral Velho/PB, vem através do 

Presidente da CPL, tornar público para conhecimento dos 

jkfx0
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092000259

259

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: Aquisição de mobiliário escolar para atender as necessidades
educativas das creches e escolas vinculadas à Rede Municipal de Educação, deste
Município. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 03 de Outubro de 2023. Início
da fase de lances: 08:15 horas do dia 03 de Outubro de 2023. Referência: horário de
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail:
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Catolé do Rocha - PB, 19 de Setembro de 2023
JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00005/2023, que objetiva: Contratação de empresa especializada para executar a
construção de galpão de triagem; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
e ADJUDICO o seu objeto a: ASCOL ASSESSORIA E CONSTRUCAO LTDA - R$ 260.004,29.

Conde - PB, 12 de Setembro de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 173/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 173/2023
Tomada de Preços Nº 40005/2023. Contratante: Prefeitura de Coremas/PB. Contratante:
OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPESA E CONSERVAÇÃO URBANA LTDA, CNPJ nº
26.764.981/0001-37. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de
engenharia na Execução da ampliação e reforma da UBS do Cabo Branco na sede do
município de sede da Cidade de Coremas-PB, conforme planilha orçamentária de custo.
Fonte de Recursos: Repasse do Governo Federal (convênio); Secretaria de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde e Próprio (Diversos) do Município. Valor total contratado R$ 84.589,23
(Oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos). Vigência
para conclusão dos Serviços: Em até 05 (cinco) meses, contado a partir da emissão da
ordem de serviços. Vigência do contrato: Até 31/01/2024. Dotação: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. Fonte de recurso: Próprios do Município de Coremas (Diversos Ordinários).
Partes ass.: Irani Alexandrino da Silva (Pela contratante) e Sr. Geraldo Virgulino da Silva (Pela
contratada). Coremas-PB, 14 de setembro de 2023.Irani Alexandrino da Silva - Prefeito.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2022
Pregão Eletrônico nº 030/2022 - Contrato nº 260/2022 - Contratante: Município de
Coremas/PB, CNPJ 08.939.936/0001-94 - Contratada: S.P DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 40.624.031/0001-38 - Objeto: prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 260/2022, por mais 3 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 06/09/2023 a 06/12/2023, nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93. - Data da
Assinatura: 05/09/2023 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e
Francisco Eriky de Assis Braga (pela Contratada).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 40005/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 40005/2023
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, Resolve: Adjudicar o resultado da licitação, modalidade Tomada de
Preços nº 40005/2023, que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar
serviços de engenharia na Execução da ampliação e reforma da UBS do Cabo Branco na
sede do município de sede da Cidade de Coremas-PB, conforme planilha orçamentária de
custo. Fonte de Recursos: Repasse do Governo Federal (convênio); Secretaria de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde e Próprio (Diversos) do Município. E com base nos
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes
vencedores: Licitante com a proposta classificada e analisada pelo setor de engenharia:Em
1º Lugar: OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPESA E CONSERVAÇÃO URBANA - ME, CNPJ:
26.764.981/0001-37, com o valor total R$ 84.589,23 (Oitenta e quatro mil, quinhentos e
oitenta e nove reais e vinte e três centavos); Licitantes com as propostas não analisada
pelo setor de engenharia: Em 2º Lugar: COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
11.170.630/0001-58, com o valor de R$ 94.744,23 (Noventa e quatro mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e vinte e três centavos); Em 3º Lugar: ABIK ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 34.745.608/0001-81, com o valor total de R$ 99.038,71 (Oitenta
e nove mil, trinta e oito reais e setenta e um centavos). Licitante com a proposta
desclassificada e analisada pelo setor de engenharia: Em 1º Lugar: CL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 09.335.002/0001-06, com o valor total R$ 82.010,66 (Oitenta e dois
mil, dez reais e sessenta e seis centavos). Desta forma, o valor total adjudicar é de R$
84.589,23 (Oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos),
em favor do primeiro colocado.

Coremas-PB, 13 de setembro de 2023.
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 026/2023, com abertura

marcada para o dia 18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 às 08:00
(oito) horas.

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023
FRANCIEUDO SOARES DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 027/2023, com abertura marcada

para o dia 18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 às 14:00 (quatorze) horas.

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023
FRANCIEUDO SOARES DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 028/2023, com abertura marcada para o

dia 19/09/2023, fica ADIADA para o dia 02/10/2023 às 08:00 (oito) horas.

Coremas/PB, 15 de setembro de 2023
FRANCIEUDO SOARES DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 40005/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 40005/2023
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade Tomada de
Preços nº 40005/2023, que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar
serviços de engenharia na Execução da ampliação e reforma da UBS do Cabo Branco na
sede do município de sede da Cidade de Coremas-PB, conforme planilha orçamentária de
custo. Fonte de Recursos: Repasse do Governo Federal (convênio); Secretaria de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde e Próprio (Diversos) do Município. E com base nos
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes
vencedores: Licitante com a proposta classificada e analisada pelo setor de engenharia:Em
1º Lugar: OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPESA E CONSERVAÇÃO URBANA - ME, CNPJ:
26.764.981/0001-37, com o valor total R$ 84.589,23 (Oitenta e quatro mil, quinhentos e
oitenta e nove reais e vinte e três centavos); Licitantes com as propostas não analisada
pelo setor de engenharia: Em 2º Lugar: COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
11.170.630/0001-58, com o valor de R$ 94.744,23 (Noventa e quatro mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e vinte e três centavos); Em 3º Lugar: ABIK ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 34.745.608/0001-81, com o valor total de R$ 99.038,71 (Oitenta
e nove mil, trinta e oito reais e setenta e um centavos). Licitante com a proposta
desclassificada e analisada pelo setor de engenharia: Em 1º Lugar: CL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 09.335.002/0001-06, com o valor total R$ 82.010,66 (Oitenta e dois
mil, dez reais e sessenta e seis centavos). Desta forma, o valor total homologar é de R$
84.589,23 (Oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos),
em favor do primeiro colocado.

Coremas-PB, 13 de setembro de 2023.
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - SRP
Pregão Eletrônico nº 032/2023 - Objeto: seleção da proposta mais vantajosa

para registro de preços para futura e Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de assessoria e consultoria educacional junto a Secretaria da Educação do
Município de Coremas, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de
referência, edital e seus anexos. O Município de Coremas, através de seu Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública
ocorrerá através do Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). O
acolhimento das propostas ocorrerá através do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A abertura das propostas ocorrerá no dia
03/10/2023, às 08h00 (oito horas). A versão digital do edital pode ser visualizada nos sítios
eletrônicos www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.coremas.pb.gov.br/
acessoainformacao/licitacoes.html e http://www.tce.pb.gov.br,

Coremas/PB, 19 de setembro de 2023.
FRANCIEUDO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
CUITÉ DE MAMANGUAPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONTRUÇÃO CIVIL
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE COM CAPACIDADE DE 50 (CINQUENTA)
ALUNOS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFANCIA - NO MUNICÍPIO CUITÉ
DE MAMANGUAPE-PB, TERMO DE CONVENIO Nº 137/2022 ((SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E DA CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA (SEECT/PB). FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Federais, Próprios e Outros do
Município de Cuité de Mamanguape: 02.050 Secretaria Municipal de Educação 12 361 1870
1013 Const.Ampl.Rec e Equip. de Unidades Esco lares 15001001 Recursos não Vinculados de
Impostos - MDE 4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4490.51 99 Obras
e Instalações 15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
- 30% 4490.51 99 Obras e Instalações 15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE
Controle dos demais recursos originários de transferências 4490.51 99 Obras e Instalações
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação 4490.51 99 Obras e Instalações 12 365 1850 1016
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CRECHE 15001001 Recursos não Vinculados
de Impostos - MDE 4490.51 99 Obras e Instalações 15710000 Transferências do Estado
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 4490.51 99 Obras
e Instalações TERMO DE CONVENIO Nº 137/2022 ((SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇ ÃO
E DA CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA (SEECT/PB). VIGÊNCIA: até 18/03/2024. P A R T ES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00215/2023 -
18.09.23 - UMBRELLA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - R$ 1.026.741,75.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 10006/2023

- Processo Administrativo nº 2023.090/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de obra para execução

de construção de escola de um pavimento com 06 salas de aula, Espaço Educativo Rural e
Urbano de 06 Salas de Aula, no povoado de Tataíra do município de Desterro. O Prefeito
Constitucional do Município de Desterro-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela legislação pertinente. resolve:Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com
base nas informações constantes do Processo de Licitação acima citado, e considerando que
foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 109, da Lei nº 8.666/93 e
ADJUDICO, em consequência, fica convocado o licitante vencedor: - R. DUARTE ALVES
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS com o valor de R$ 2.524.822,51 (Dois Milhões, Quinhentos e Vinte
e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Dois Reais e Cinquenta e Um Centavos)e fica convocado a
empresa para assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma
legal, sob as penalidades da lei. Publique-se e cumpra-se;

Desterro-PB, 19 de setembro de 2023.
VALTECIO DE ALMEIDA JUSTO

Prefeito Constitucional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jkfx0
Realce



A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 20 de setembro de 2023      25Publicidades
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA

RESULTADO DE JULGAMENTO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

A Câmara Municipal de Barra de Santa Rosa, torna público, o resultado da Tomada de Preços 
nº 001/2023, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA 
SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA – PB, onde foi declarada vencedora 
a AJ SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 38.039.654/0001-00 no valor de R$ 402.920,30. Prazo para recurso 
5 dias nos termos do Art. 109, da Lei nº. 8.666/93 e alterações. Informações na sala da CPL, das 
08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta-feira.

Barra de Santa Rosa/PB, 19 de setembro de 2023.
JOSENILSON LIMA BARBOSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00040/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JPS COMERCIO 
DE SERVIÇOS EM GERAL LTDA - R$ 13.200,00.

Belém - PB, 18 de Setembro de 2023
ALINE BARBOSA DE LIMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO

DE TERMO DE ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - ADITAMENTO DE VALOR Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE BELÉM/PB e UBERLANDIO MARTINS PORPINO - CNPJ nº 24.592.926/0001-
81. Ref. PP 00024/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, CALCETEIRO E PINTOR, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA PARA ATENDER AS DEMANDAS E SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM–PB, PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023. Extrato do 1º. TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 00156/2023, com a empresa acima 
mencionada, correspondente ao ADITIVO DE VALOR na importância de R$ 9.000,00 (NOVE MIL 
REAIS). Assinaturas da prorrogação contratual em: 15/09/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 0047/2022
INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0047/2022– PMBV
OBJETIVO: REVISÃO DOS PREÇOS - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS DIVER-

SOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022 – PMBV
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objetivo promover a revisão dos preços dos itens 01 e 02 do 

contrato que objetivou o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADO AS ATIVIDADES DO 
MUNICÍPIO, de acordo com o Pregão Eletrônico nº 0013/2022, Contrato nº 0047/2022, que encontra 
em conformidade com o que preceitua o art. 124, II “d” da Lei no 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO 
E REVISÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Fica alterada a CLÁSULA PRIMEIRA, que trata do objeto do contrato, para revisar o preço do litro 
dos itens 01 e 02 do contrato, a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro inicialmente pactuado.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO
Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA, que trata do valor total do contrato nº 0047/2022, para 

acrescer o valor de R$ 114.419,33 (cento e quatorze mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e três 
centavos), passando o valor total do contrato de R$ 1.680.596,00 (um milhão seiscentos e oitenta 
mil quinhentos e noventa e seis reais) para R$ 1.795.015,33 (um milhão setecentos e noventa e 
cinco mil quinze reais e trinta e três centavos).

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VENTURA, CNPJ/MF nº 08.940.702/0001-67
CONTRATADO: TALISSUEL COSMO BARBOSA DINIZ EIRELI, CNPJ Nº 05.821.353/0001-76

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
RUA EMÍLIA LEITE - Nº 05

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0046/2022

INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0046/2022– PMBV
OBJETIVO: REVISÃO DOS PREÇOS - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS DIVER-

SOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0013/2022 – PMBV
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objetivo promover a revisão dos preços dos itens 01, 02 e 03 

do contrato que objetivou o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADO AS ATIVIDADES 
DO MUNICÍPIO, de acordo com o Pregão Eletrônico nº 0013/2022, Contrato nº 0046/2022, que 
encontra em conformidade com o que preceitua o art. 124, II “d” da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Fica alterada a CLÁSULA PRIMEIRA, que trata do objeto do contrato, para revisar o preço do 

litro dos itens 01, 02 e 03 do contrato, a fim de manter o equilíbrio econômico financeiro inicial-
mente pactuado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO
Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA, que trata do valor total do contrato nº 0046/2022, para 

acrescer o valor de R$ 48.686,87 (quarenta e oito mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e 
sete centavos), passando o valor total do contrato de R$ 446.800,00 (quatrocentos e quarenta e 
seis mil e oitocentos reais) para R$ 495.486,87 (quatrocentos e noventa e cinco mil quatrocentos 
e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos).

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VENTURA, CNPJ/MF nº 08.940.702/0001-67
CONTRATADO: POSTO DIESEL SÃO JOSE LTDA CNPJ sob o n° 35.419.936/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00004/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ELIZA BAN-
DEIRA DE MELO NA SEDE DO MUNICÍPIO CONFORME CONVÊNIO Nº 11856.862000/1230–02; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: BIOMED DISTRIBUIDORA H. 
E LABORATORIAL N Sª DA CONCEIÇÃO - R$ 1.730,66; CARLOS ANDRE BRASILIANO SILVA 
- R$ 2.600,00; CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA - R$ 9.626,00; DANTAS ELETROMOVEIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 17.102,00; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA - R$ 15.700,00; G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - R$ 8.046,00; GQS 
ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP - R$ 14.177,00; HOSPHARMA COMERCIO ATACA-
DISTA DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES E D - R$ 24.512,00; KCRS 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP - R$ 2.190,00; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 
2.985,73; MEDIC MANUTEN????O E REPARA????O DE EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 650,00; 
RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 2.018,00; 
SANTOS & LUCENA LTDA – ME - R$ 4.087,96.

Bom Jesus - PB, 19 de Setembro de 2023
MARIA DE FÁTIMA SAMPAIO DE AQUINO

Gestora

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁ-
SICA DE SAÚDE ELIZA BANDEIRA DE MELO NA SEDE DO MUNICÍPIO CONFORME CONVÊNIO 
Nº 11856.862000/1230–02. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2023. DOTAÇÃO: 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 10.301.2002.2085 40905201. VIGÊNCIA: até 19/09/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus e: CT Nº 00038/2023 - 19.09.23 - 
CARLOS ANDRE BRASILIANO SILVA - R$ 2.600,00; CT Nº 00039/2023 - 19.09.23 - DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 15.700,00; CT Nº 00040/2023 - 19.09.23 - BIOMED 
DISTRIBUIDORA H. E LABORATORIAL N Sª DA CONCEIÇÃO - R$ 1.730,66; CT Nº 00041/2023 
- 19.09.23 - SANTOS & LUCENA LTDA - ME - R$ 4.087,96; CT Nº 00042/2023 - 19.09.23 - GQS 
ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP - R$ 14.177,00; CT Nº 00043/2023 - 19.09.23 - KCRS 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP - R$ 2.190,00; CT Nº 00044/2023 - 19.09.23 - HOS-
PHARMA COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
E D - R$ 24.512,00; CT Nº 00045/2023 - 19.09.23 - MEDIC MANUTENÇÃO E REPARA????O DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 650,00; CT Nº 00046/2023 - 19.09.23 - CATFELLI DESIGN CO-
MERCIO LTDA - R$ 9.626,00; CT Nº 00047/2023 - 19.09.23 - G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA 
DE MOVEIS LTDA - R$ 8.046,00; CT Nº 00048/2023 - 19.09.23 - DANTAS ELETROMOVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 17.102,00; CT Nº 00049/2023 - 19.09.23 - LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA - R$ 2.985,73; CT Nº 00050/2023 - 19.09.23 - RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 2.018,00.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Firmino Tomaz, 01 - Centro - Bom Jesus - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS-PB. Abertura 
da sessão pública: 09:00 horas do dia 04 de OUTUBRO de 2023. Início da fase de lances: 09:30 
horas do dia 04 de OUTUBRO de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3559–1009. E-
-mail: cplprefeiturabomjesus@gmail.com. Edital: https://www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br/; www.
tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Bom Jesus - PB, 19 de Setembro de 2023
FRANCISCO NAILSON PEREIRA LEITE

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na PRAÇA 

PREFEITO ANTÔNIO ROLIM, 01 - Centro - Bom Jesus - PB, por meio do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar 
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JESUS-PB. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 04 de OUTUBRO de 2023. Início da 
fase de lances: 13:30 horas do dia 04 de OUTUBRO de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsi-
diariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3559–1009. E-mail: cplprefeiturabomjesus@gmail.com. Edital: https://www.prefei-
turabomjesus.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Bom Jesus - PB, 19 de Setembro de 2023
FRANCISCO NAILSON PEREIRA LEITE

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

AO CONTRATO Nº 250/2018
Tomada de Preço Nº 003/2018. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: OBRAPLAN 

EMPRESA DE LIMPEZA  E CONSERVAÇÃO URBANA LTDA., CNPJ nº 26.764.981/0001-37001-56. 
Considerando que a vigência do referido contrato vai até 30/09/2023, desta forma a nova vigência 
será a partir de 30/09/2023 a 30/11/2023, por conta dos serviços contratados serem considerado 
essenciais e de natureza continuada; Considerando que deverá ser deverá ser acrescentado o 
valor de R$ 133.832,85 (Cento e trinta e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos), mensal, totalizando o valor de R$ 267.665,70 (Duzentos e sessenta e sete mil, seiscen-
tos e sessenta e cinco reais e setenta centavos), nos serviços de mão de obra, da mesma forma 
aditivando o prazo por mais 02 (dois) meses, de 30/07/2023 a 30/09/2023. Considerando que essa 
nova prorrogação é por conta de que até a presente data não tem procedimento licitatório concluso 
apto para assinatura de contrato, de toda forma ainda vale ressaltar que esse tipo de serviços é 
considerada essencial e de natureza continuada, desta forma fica justificada a prorrogação da 
vigência do referido contrato. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não 
foram modificadas pelo presente termo aditivo. Partes:Irani Alexandrino da Silva (Pela contratante) 
e Sr. Geraldo Virgolino da Silva (Pela contratada).

Coremas-PB, 23 de agosto de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023 – PROCON 
A Secretaria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, através da Comissão Especial, 

informa que, em atenção ao edital de Chamamento Público nº 001/2023/PROCON, deferiu a ha-
bilitação da entidade UNIÃO DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS DA PARAÍBA – UESP, única 
entidade estudantil a manifestar seu interesse no chamamento público realizado pelo PROCON 
CABEDELO, sendo considerada ser a mais vantajosa para atendimento ao estudante.

Cabedelo-PB, 19 de Setembro de 2023
Kathleen Sterphany Maia Ribeiro
Presidente da Comissão Especial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00005/2023, que objetiva: Con-
tratação de empresa especializada para executar a construção de galpão de triagem; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ASCOL ASSESSORIA E 
CONSTRUCAO LTDA - R$ 260.004,29.

Conde - PB, 12 de Setembro de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Coremas torna público a adjudicação do  objeto, 

correspondente ao 01, do Pregão Eletrônico nº 025/2023, que objetiva a seleção da proposta mais 
vantajosa para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de vigilância e segurança desarmada para atender as 
necessidades da administração pública de Coremas/PB, à Pessoa Jurídica ODAIR PEREIRA DA 
SILVA – ME (SEGURANÇA BRASIL), CNPJ 24.646.268/0001-63, com valor de R$ 29.400,00 (vinte 
e nove mil e quatrocentos reais)

Coremas/PB, 18 de setembro de 2023
Francieudo Soares da Silva

(Pregoeiro).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, de acordo com os termos do relatório 

final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 025/2023, cujo objeto é a a seleção da proposta mais vantajosa para 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de vigilância e segurança desarmada para atender as necessidades 
da administração pública de Coremas/PB, conforme o Termo de Referência, o edital e seus 
anexos, o Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no art. 13, VI do Decreto 10.024/2019, resolve HOMOLOGAR 
o correspondente procedimento licitatório em favor de ODAIR PEREIRA DA SILVA – ME (SEGU-
RANÇA BRASIL), CNPJ 24.646.268/0001-63, cujo valor adjudicado é R$ 29.400,00, referente 
ao item 1. Fica convocado o licitante para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir 
da publicação, assinar o termo de contrato, sob pena das sanções previstas no Art. 7 da Lei 
10.520/02. Publique-se e cumpra-se.

Coremas-PB, 18 de setembro de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - SRP
Pregão Eletrônico nº 032/2023 – Objeto: seleção da proposta mais vantajosa para registro 

de preços para futura e Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria educacional junto a Secretaria da Educação do Município de Coremas, 
conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência, edital e seus anexos. 
O Município de Coremas, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, na 
modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). O acolhimento das propostas ocorrerá através do Portal 
de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). A abertura das propostas ocorrerá 
no dia 03/10/2023, às 08h00 (oito horas). A versão digital do edital pode ser visualizada nos sítios 
eletrônicos www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.coremas.pb.gov.br/acessoainforma-
cao/licitacoes.html e http://www.tce.pb.gov.br

Coremas/PB, 19 de setembro de 2023.
Francieudo Soares da Silva

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 028/2023, com abertura marcada para o dia 19/09/2023, 

fica ADIADA para o dia 02/10/2023 às 08:00 (oito) horas.
Coremas/PB, 15 de setembro de 2023

Francieudo Soares da Silva
(Pregoeiro).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 260/2022
Pregão Eletrônico  nº 030/2022 - Contrato nº 260/2022 - Contratante: Município de Coremas/PB, 

CNPJ 08.939.936/0001-94 - Contratada: S.P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
40.624.031/0001-38 – Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 260/2022, por mais 3 
(três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/09/2023 a 06/12/2023, nos termos 
do art. 57 da Lei 8.666/93. – Data da Assinatura: 05/09/2023 – Signatários: Irani Alexandrino da 
Silva (pela Contratante) e Francisco Eriky de Assis Braga (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO OITAVO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

AO CONTRATO Nº 254/2018
Tomada de Preço Nº 007/2018. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: OBRA-

PLAN EMPRESA DE LIMPEZA  E CONSERVAÇÃO URBANA LTDA., CNPJ nº 26.764.981/0001-
37001-56. Considerando que a vigência do referido contrato vai até 30/08/2023, desta forma 
a nova vigência será a partir de 30/08/2023 a 30/11/2023, por conta dos serviços contratados 
serem considerado essenciais e de natureza continuada; Considerando que deverá ser acres-
centado 25% do valor do contrato, que corresponde o valor de R$ 81.475,37 (Oitenta e um mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos), nos serviços de mão de obra, 
para no período de 03 (três) meses. Considerando que essa nova prorrogação é por conta 
de que até a presente data não tem procedimento licitatório concluso apto para assinatura de 
contrato, de toda forma ainda vale ressaltar que esse tipo de serviços é considerada essencial 
e de natureza continuada, desta forma fica justificada a prorrogação da vigência do referido 
contrato. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas 
pelo presente termo aditivo. Partes:Irani Alexandrino da Silva (Pela contratante) e Sr. Geraldo 
Virgolino da Silva (Pela contratada).

Coremas-PB, 25 de agosto de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 165/2023

Pregão Eletrônico 022/2023 - Contrato: 165/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, CNPJ 
08.936.936/0001-94 - Contratada:  G O DA SILVA (STARR ASSESSORIA), CNPJ 49.048.312/0001-
64 – Objeto: contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelados de mão-de-obra 
especializado nas diversas áreas administrativas, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Cultura e Direitos Humanos, referente ao item 01 – Valor do Contato: R$ 27.480,00 (vinte e 
sete mil quatrocentos e oitenta reais) – Fonte de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos 
- Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 28/08/2023 – Vigência do Contrato: 28/08/2023 (data 
da assinatura) até 28/08/2024 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Giliardo 
Oliveira da Silva (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 166/2023

Pregão Eletrônico 022/2023 - Contrato: 166/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, 
CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada:  M. S. S. CAMPOS (CAMPOS CONSULTORIA), CNPJ 
08.640.533/0001-40 – Objeto: contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelados 
de mão-de-obra especializado nas diversas áreas administrativas, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Ação Social, referente ao item 02 – Valor do Contato: R$ 15.600,00 (quinze 
mil e seiscentos reais) – Fonte de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: 
QDD/2023 – Data da Assinatura: 28/08/2023 – Vigência do Contrato: 28/08/2023 (data da assinatura) 
até 28/08/2024 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Maria do Socorro de 
Souza Campos (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023
Pregão Eletrônico 022/2023 - Espécie: Ata de Registro de Preços n° 008/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Coremas, CNPJ 08.939.936/0001-94, com sede na Rua Capitão Antônio 
Leite, nº 65, Centro, Coremas/PB, e as Empresas: G O DA SILVA (STARR ASSESSORIA), CNPJ 
49.048.312/0001-64, Rua Leocadia Mariano de Araújo, nº 100, Antônio Clementino de Sousa, Co-
remas/PB, com preço registrado para o item 01, no valor total de R$ 27.480,00; M. S. S. CAMPOS 
(CAMPOS CONSULTORIA), CNPJ 08.640.533/0001-40, Rua Pintor Zezinho, nº 12, Noe Trajano, 
Patos/PB, com preço registrado para o item 02, no valor de R$ 15.600,00 - VIGÊNCIA: 28/08/2023 
a 28/08/2024. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023. SIGNATÁRIOS: pela Prefeitura Municipal de 
Coremas, Irani Alexandrino da Silva, prefeito; pela empresa G O DA SILVA (STARR ASSESSORIA, 
Giliardo Oliveira da Silva; pela empresa M. S. S. CAMPOS (CAMPOS CONSULTORIA), Maria do 
Socorro de Souza Campos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONTRUÇÃO 
CIVIL PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE COM CAPACIDADE DE 50 
(CINQUENTA) ALUNOS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFANCIA – NO 
MUNICÍPIO CUITÉ DE MAMANGUAPE–PB, TERMO DE CONVENIO Nº 137/2022 ((SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA (SEECT/PB). FUN-
DAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Federais, Próprios 
e Outros do Município de Cuité de Mamanguape: 02.050 Secretaria Municipal de Educação 12 
361 1870 1013 Const.Ampl.Rec e Equip. de Unidades Esco lares 15001001 Recursos não Vin-
culados de Impostos – MDE 4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4490.51 
99 Obras e Instalações 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 
Impostos – 30% 4490.51 99 Obras e Instalações 15690000 Outras Transferências de Recursos do 
FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências 4490.51 99 Obras e Instalações 
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Educação 4490.51 99 Obras e Instalações 12 365 1850 1016 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE CRECHE 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 4490.51 
99 Obras e Instalações 15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação 4490.51 99 Obras e Instalações TERMO DE CONVENIO 
Nº 137/2022 ((SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIENCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA (SEECT/PB). VIGÊNCIA: até 18/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Muni-
cipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00215/2023 - 18.09.23 - UMBRELLA CONSTRUCOES 
E LOCACOES LTDA - R$ 1.026.741,75.

HELIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023.132/2023
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 009/2023 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada nos serviços de obra para Construção de 

Praça 01 - Praça 02 - Praça 03 - Rotatória - Portal 01 na saída para Taperoá na PB 248, Portal 02 
na saída para Teixeira no Município de Desterro/PB, conforme projeto base/planilha orçamentaria 
anexo ao edital.

ABERTURA: 09hs:00min do dia 10 de outubro de 2023
INFORMAÇÕES: na sala da CPL, no endereço Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 

58695-000 – Centro – Desterro PB de segundas às sextas-feiras, das 8Hs:00min às 12hs:00min. 
site www.desterro.pb.gov.br e-mail prefeituradedesterrocpl@gmail.com ,www.tce.gov.pb.br

Desterro – PB, 19 de setembro de 2023.
Larissa Iasmin Soares Ribeiro

Presidente da CPL/PMD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO DE EXAMES 
LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00028/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00137/2019 
- Labclin Laboratório de Análises Clinicas - 7º Aditivo - prorroga o prazo por mais 4 meses. ASSI-
NATURA: 30.08.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, EM GARRAFÕES DE POLIETILENO, COM 
CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS, SEM CAVIDADES OU REBORDOS INTERNOS QUE 
POSSAM RETER BACTÉRIAS OU OUTRAS IMPUREZAS NOCIVAS À SAÚDE HUMANA (DEN-
TRO DAS NORMAS MAIS ATUAIS DE SEGURANÇA E HIGIENE) PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00016/2023. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00218/2023 - Weverton de Melo Santos 01585079405 
- 1º Aditivo - acréscimo de R$ 4.687,50. ASSINATURA: 19.09.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00014/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica a quem possa interessar que, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, fará realizar no dia 16.10.2023 às 09:00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada à Rua Antonio, André, 39, 1° andar, Centro – Guarabira/PB, Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS DE N.° 14.2023, destinada Contratação de empresa especializada para 
Construção de uma creche no Bairro do Nordeste .Recursos Próprios. Dotação consignada no 
orçamento vigente. Demais esclarecimentos e Cópia do Edital de Licitação, poderão ser obtidos no 
endereço retro mencionado, nos dias úteis, no horário compreendido entre 08h00min e 12h00min.

Guarabira - PB, 19 de Setembro de 2023
DÉBORAH NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA, através da Comissão Permanente de Lici-
tação, comunica a quem possa interessar que, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar no dia 16.10.2023 às 10h30min, na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada à Rua Antonio, André, 39, 1° andar, Centro – Guarabira/PB, Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS DE N.° 15.2023, destinada Contratação de empresa 
especializada para Construção da 2ª etapa do novo cemitério municipal de Guarabira .Recursos 
Próprios. Dotação consignada no orçamento vigente. Demais esclarecimentos e Cópia do Edital 
de Licitação, poderão ser obtidos no endereço retro mencionado, nos dias úteis, no horário 
compreendido entre 08h00min e 12h00min.

Guarabira - PB, 19 de Setembro de 2023
DÉBORAH NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00035/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00035/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada para implantação de novo ponto de entrada de 
energia, fornecimento trifásico em média tensão, que consistirá na construção de subestação aérea 
de 75 kVA, com medição direta em baixa tensão para atender a EMEF ADECITA, localizada em 
Itapororoca/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VOLTEC 
SOLUCOES EM ENERGIA SERVICOS LTDA - R$ 52.993,44.

Itapororoca - PB, 19 de Setembro de 2023
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2023, 
que objetiva: Execução de serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria e auditoria 
tributária com objetivo de recuperar créditos tributários municipais não recolhidos pelos grandes 
contribuintes, que porventura deixaram de recolher em sua totalidade/parcial os tributos devidos 
ao ente públicos na recuperação de créditos e/ou redução de cobranças indevidas nas contas 
de energia pelas Distribuidoras de Energia Elétrica; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA AUGUSTO SANTOS - R$ 
0,20 (vinte centavos) a cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos cofres públicos.

Itapororoca - PB, 15 de Setembro de 2023
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Execução de serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria e auditoria 
tributária com objetivo de recuperar créditos tributários municipais não recolhidos pelos grandes 
contribuintes, que porventura deixaram de recolher em sua totalidade/parcial os tributos devidos 
ao ente públicos na recuperação de créditos e/ou redução de cobranças indevidas nas contas de 
energia pelas Distribuidoras de Energia Elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00014/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE 2023 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 15/09/2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT Nº 00254/2023 - 15.09.23 - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA AUGUSTO SANTOS - R$ 0,20 (vinte centavos) a cada R$ 1,00 (um real) recuperado 
aos cofres públicos.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
EXTRATO DE REENQUILIBRIO
FINANCEIRO DE CONTRATO

Nº TERMO REENQUILIBRIO FINANCEIRO: 01.2023 (REALINHAMENTO DE PREÇOS)
REF: PREGÃO PRESENCIAL 00003/2023.
REF: TERMO DE CONTRATO 00032/2023
OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA TEREZINHA LTDA
CNPJ: 03.923.742/0001-87.
OBJETO DO TERMO: Acréscimo para o litro gasolina comum, passando para o preço de R$ 

6,39 (SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).
DATA RATIFICAÇÃO: 19.09.2023.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 – Par. 5º, Lei 8.666/93 e alterações posteriores
DATA TERMO REENQUILIBRIO FINANCEIRO 01.2023: 19.09.2023.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: Até Dezembro de 2023.
OBS: Publicado para atendimento do disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34008/2023 – SEMHAB

PARTES:
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL da Prefeitura Municipal 

de João Pessoa. 
CONTRATADA: CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ: 

04.023.803/0001-12.
OBJETO: OBRA DE INFRAESTRUTURA PARA CONSTRUÇÃO DOS BLOCOS HABITACIONAIS 

PARA A COMUNIDADE DUBAI, LOCALIZADA NA RUA VER. JOSÉ PAULO NETO, GRAMAME 
- JOÃO PESSOA/PB

PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 390 (Trezentos e Noventa) dias.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública n.º 08002/2023
VALOR: R$ 4.909.173,78 (Quatro Milhões Novecentos e Noventa Mil Cento e Setenta e Três 

Reais e Setenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO:
Secretaria de Habitação Social
Classificação Funcional: 24 101 16 482 5342 241187, 24 101 16 482 2372 241177 e 24 101 

16 451 5372 241188 
Elementos de despesa: 4.4.90.51 
Fontes: 1500, 1759 

João Pessoa, 18 de setembro de 2023.
Maria do Socorro Gadelha Campos de Lira - Secretária

SECRETARIA DE HABITAÇÃO SOCIAL - SEMHAB
CONTRATANTE

CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA
José Teotônio Dantas Leite - Sócio Administrador

CONTRATADO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRINHO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10001/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 10001/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A REFORMA DA 
UNIDADES BASICAS DE SAÚDE DA FAMILIA DO FREI MARTINHO, BELA VISTA E DO CEN-
TRO, CONFORME PROJETO EM ANEXO AO EDITAL, COM A FINALIDEDE DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRINHO – PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: UMBRELLA CONSTRUCOES 
E LOCACOES LTDA - R$ 549.587,21.

Juazeirinho - PB, 30 de Agosto de 2023
ANNA ANGÉLICA CORDEIRO ALVES RODRIGUES

Secretária de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRINHO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A 
REFORMA DA UNIDADES BASICAS DE SAÚDE DA FAMILIA DO FREI MARTINHO, BELA 
VISTA E DO CENTRO, CONFORME PROJETO EM ANEXO AO EDITAL, COM A FINALIDEDE 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRINHO 
– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 10001/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Juazeirinho: 02.080 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – 10 301 0005 
1013 – CONSTRUÇÕES E AMP. E REFORMAS DE UNIDADE DE SAUDE – 44.90.51 –OBRAS 
E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 26/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Juazeirinho e: CT Nº 11401/2023 - 30.08.23 - UMBRELLA CONSTRUCOES E 
LOCACOES LTDA - R$ 549.587,21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 012/2023.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS torna público que fará realizar através do 

pregoeiro oficial para conhecimento dos interessados nos termos da Lei n.º 10.520/2002 altera-
ções, subsidiariamente a Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar n.º 
123/2006 alterações e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação na modalidade 
pregão presencial do tipo menor preço por item, no dia 03 de Outubro de 2023 as 09:00 horas, 
tendo como objetivo: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR CONSTITUÍDO DE CONJUNTO 
ALUNO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EM SUAS UNIDADES EDUCACIONAIS VINCULADAS À PREFEITURA DE PEDRO RÉGIS. A 
reunião ocorrerá na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, na Av. 
Senador Ruy Carneiro, n° 278, Centro, Pedro Régis – Pb. O edital será disponível através do 
linkhttps://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao?Tab=1&isModal=false&ctx=201140 no 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou no CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal de Pedro 
Régis, no horário de expediente de 08:00 as 12:00 Horas.

Pedro Régis-PB, 19 de Setembro de 2023.
Willame Avelino Dantas

Pregoeiro Oficial

jkfx0
Realce


